
Posudek oponenta dip|omové prácc

Téma: Vliv mánuální centrace ram€nního kloubu na aktivitu sva|ů v oblasti
rrmenniho pletence - EiviG sturiic

Autor: Bc' Veronika Michálková

Vedoucí práce: Mgr' Radka Crhonková

PředloŽená práce obsahuje 98 stran textu včetně 3 stran pňloh s tabulkami s Úsledky.
Soupis pouzrte lileratu$ obsahuJe 58 cit-acr

Pnice se skládá z teoťetické části, kde jsou na 38 stranách shmuty poanatlf o anatomii
a kineziologii pletence ramemího, dálejsou popsány stavba a fun}ce sedmi vybraných svalů,.jež
se podílejí na pohybu ramenniho pletenc€ a jejicM elektrická aktivity byla snímr{na v praktické

části práce. v další kapitole se autorka věnuje popisu lybťaných globálnich modelů v poloze

na břiše a také popisuje techniku polŤchové EMG (PEMG)' kterou pouŽila pro svoji studii.

Následuje prakticki část' sfudentka se s'ažila zjistit pomocí PEMG, jaB vliv má
manuálni c€ítmc€ ramene dle Čápové na aktivitu svalů v oblasti pletence ramenního' vybrané
téma je originální a zajiÍnavé, nebot' technika manúlni c€ltrace je ve ryziotempii hojně
použivána' Pro sledovánl si autorka lybrala 14 zdrawých jedinců mladého věku' Pomocí
po!Ťchové EMG bylo snímáno celkem 7 svďů, něltteré svaly byly sními{ny ve vice částech _

celkem bylo \,yužito 11 kanilů' Elel1rická aktivita svalů byla snímána při klidovém stoji a dále
v dynamickém zatížer'i y 1 rozdílných phybových alttivitách, pí pohybech v ote!Ťeném i
uza,ýŤeném kinematickém řetězci' výsledlf měř€ní byly zpracovány do přehledných tabulek a
grafu.

Grafická a technická stránka práce je na dobré uror'tli'

na_ str' 42 pišete: ,,''' pro eliminaci ýýsl]'tu ruši!ých artefaků vznikajlclch při pohybu
kabelů v záanmu SEMG by|y zesilovače jednotlivých svodů přilepený pastou na tůzi'.'
Tomuto t\.Ťzení však odporují fotografie' ktelé jsou na stranách 43 až 46, kde se všechnv
kabely n'a několika mistech křÍží' Kříženi a současný pohyb kabelů miíe působit jaká
\,ýznamný íušiÚ faktor, který významně ovli\'ní výsledky měřeni. Pozn': Která část
EMG přístroje je zesilovač?

V diplomové práci (napi. na straně 41, 5 8, 7] atd. ) pouŽiÝdte oa|ačeni m' hapezius pars
sup€rior, Í}aÍs m9dia' pars infeÍioÍ Dle anatomlcké nomenk]ahrry (např' Čihlie 2ó06,
schuenk€ et al 2006) se jednotlivé části m' trapezuis ozrračují lako pars ascendens,



tansversa a descendens- Z kterého zdroje jste získala omaěení' které uvádíte
v diplomové práci?

str' 41 ,,m. latisimus dorssimus doÍsi" '. neodpovídri anatomickéÍnu niízvoslovi

v mďodice práce chybí přesný popis umistěni elektrod'

otiízkY Dro autorku:

l ) Prď j ste si pro měřent vybrala pÍávě 7 Gesp 1 1) svalů (m' trapezius' m' pectoralis majol,
m' seÍaí$ anterioí. m. deltoideus, m' latissimus doÍsi, m' biceps brachii, m' triceps
braohíix

2) z metodického popisu v}?l.Ívá, že všechny pohybové aktivity byly u každého probanda

naměřeny pouze jednou' Domníváte se' že při víceÍuisobném snímání el€ktÍické aktivity
by se u stejného probanda sledované svaly zapojovaly do pohybu vždy ve stejíém
pofudí?

3) V€ Úsledcich práce na stÍ' 73 uvádíte| .,Při abdukci byly zjištěny statisticky výaamnd
Íozdily ve svalovém timingu před i po provedení manuální centrdce ramene ďe qipové

v poloze na zádoch u m. třapeziur superior (p = 0'049) a u m. deltoid€us medius
(p:0,017)' M' trapezius supelior se př9d p.ovedenim centrace p.ůměmě zapojil na 3'

místě a po provedeni ceIrtÍac€ na 6. mistě' U m' deltoideus medius se Elěíilo pořadí
zapojení ze 4' na2' místo'" Jak byste b4o výsledky interpretovala ?

závěr: Autorka zpracovala obrovské množsM dat, zjistila signiítkantni změny jak v nárustu

pruměmé el€tlÍické aL1ivity někteíých svalů tak v časovém zapojení někteďch swlů

do vybraných pohybových aktivit. Ziskané výsledky však ú nejsou drile intgrpretovány ve

vztahu ke klinické praxi. V práci by bylo lepší zýýšit počet sledovmých Eobandů, sledovat jen

např' jednu íebo dvě pohybové alr1ívity a zaměřit se Ďa menší poěet svalů' To by zjednodušilo

nejen interpretaci ťsledků, ale i omezilo technické potiže při vlastním měření'

Pnice splňuje požadavky kladené na ďplomovou práci'
Práci doporučuji k oblrajobě'

Ž-''': l
.,.

Mgr. Magdaléna Lepšíková

oponent diplomové pÍáce

V Praze dne 17.5.20013


